Edição nº 067 - 21.05.2024	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           13

GABINETE DE GERENCIAMENTO DO PROMORAR
GRUPO DE CONTRATAÇÃO PROMORAR 001

AVISO DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2024 – GC PROMORAR 001 – LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N° 007/2024 – Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO
DA URBANIZAÇÃO INTEGRADA DA ÁREA DE VULNERABILIDADE SOCIOAMBIENTAL VILA DO PAPEL/JOÃO PAULO II,
LOCALIZADA NO BAIRRO DE SÃO JOSÉ, NA CIDADE DE RECIFE/PE. O valor estimado para esta licitação é R$  10.728.488,41
(Dez milhões, setecentos e vinte e oito mil, quinhentos e oitenta e oito reais e quarenta e um centavos). Local e Data de abertura:
Prefeitura do Recife, sito à Av. Cais do Apolo, 925 – Bairro do Recife; 28.06.2024, às 10:00 horas. A sessão será realizada na sala
de reunião do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar, no térreo, do edifício sede da Prefeitura do Recife. O edital e seus anexos
estarão à disposição aos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/. Recife, 20 de maio de 2024.
Michelline Bezerra de Oliveira Beltrão – Agente de Contratação do GC ProMorar 001.

Poder Legislativo____________________________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 243/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
nº 2.489/2008, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV,
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo planilha do Vereador Rodrigo Coutinho,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar os servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete do Vereador Rodrigo Coutinho:

NOME MATRÍCULA CARGO SÍMBOLO CÓDIGO

Sandra Maria Fagundes de Carvalho 106.875-0 Assessor de Apoio Parlamentar PLC-GI 1.01

Angelica Gomes da Silva 105.942-4 Assessor Parlamentar de Gabinete PLC-GII 2.01

Richard Tagliaferro Barbosa 106.126-7 Assessor Parlamentar Especial PLC-GIII 3.02

Brivaldo Brigido de Aquino Junior 106.010-4 Assessor Parlamentar Especial PLC-GIII 3.03

Renata Ribeiro de Souza Nunes 106.442-8 Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo PLC-GV 5.01

Fernando José Pereira Filho 106.842-3 Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo PLC-GV 5.03

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 20 de maio de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 244/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
nº 2.489/2008, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV,
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo planilha do Vereador Rodrigo Coutinho,

R E S O L V E :
Art. 1º Nomear os cidadãos abaixo relacionados para cargos da Estrutura de Gabinete do Vereador Rodrigo Coutinho:

NOME CARGO SÍMBOLO CÓDIGO

Vitória Allana Souza Assessor de Apoio Parlamentar PLC-GI 1.01

Marco Aurélio de Lira Xavier Assessor Parlamentar de Gabinete PLC-GII 2.01

Paulo Ricardo Marques Pinheiro Assessor Parlamentar Especial PLC-GIII 3.02

Samuel Braz de Oliveira Assessor Parlamentar Especial PLC-GIII 3.03

Ronald Sampaio Canêjo Fernandes Rodrigues Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo PLC-GV 5.01

Paulo Barbosa Apolinário Júnior Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo PLC-GV 5.03

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 20 de maio de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 245/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda,
atendendo a planilha do Vereador Rodrigo Coutinho,

R E S O L V E :
Art. 1º Atribuir Gratificações de Representação aos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete do Vereador Rodrigo
Coutinho, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar,
símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME ATRIBUIR (%)

107.063-0 Marco Aurélio de Lira Xavier 60,00

107.061-4 Samuel Braz de Oliveira 88,65

107.062-2 Paulo Ricardo Marques Pinheiro 86,51

107.060-6 Ronald Sampaio Canêjo Fernandes Rodrigues 103,00

107.059-2 Paulo Barbosa Apolinário Júnior 103,30

107.058-4 Vitória Allana Souza 57,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 20 maio de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 246/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda,
atendendo a planilha do Vereador Rodrigo Coutinho,

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar Gratificações de Representação dos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete do Vereador Rodrigo
Coutinho, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar,
símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%)

105.942-4 Angélica Gomes da Silva 60,00

106.010-4 Brivaldo Brigido de Aquino Júnior 88,65

106.126-7 Richard Tagliaferro Barbosa 86,51

106.442-8 Renata Ribeiro de Souza Nunes 103,00

106.842-3 Fernando José Pereira Filho 103,30

106.875-0 Sandra Maria Fagundes de Carvalho 57,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 20 maio de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

PORTARIA Nº 25/2024
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :
Lotar no Gabinete da Vereadora Aline Mariano, a contar de 14 de maio de 2024, os servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA

Jobison Severino Nascimento 105.650-6

Lucineide Morais de Queiroz 107.029-0

Julie Ana Cabús Dowsley de Freitas 106.847-4

Jorge Luiz Mendonça Cavalcanti 106.418-5

Givaldo Batista da Costa Junior 107.030-4

Laura Tenorio Diniz de Miranda 107.033-9

Milton Eduardo Lacerda de Araújo 106.866-0

Lorena Mariane Villazon Zubieta 106.708-7

Yuri Amauri Gomes Bezerra 106.691-9

Wellysson Ray do Amaral Vasconcelos 107.035-5

Marcella Daniella Pereira de Albuquerque 107.031-2

Stephanie Hannah Ramalho Figueroa Miranda 107.034-7

Carolinne Padilha Galvão 106.947-0

Maria Layane Ohara Morais de Queiroz 107.025-8

Camila Fernanda Ubirajara dos Santos 107.027-4

Yhago Amauri Gomes Bezerra 106.849-0

Joyce Cristina Ventura Gomes de Souza 106.237-9

Fábio Gomes da Silva 107.032-0

Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife, 20 de maio de 2024.

ARLIS GADELHA XAVIER
Diretor do Departamento de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2024
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa 3F LTDA.
OBJETO: Aquisição de Assinatura para Cessão de Uso do Software “OrçaFascio”, sistema de orçamento de obras, nos módulos:
Orçamento, Bases Adicionais, Medição de Obras, Diário de Obra e Planejamento, com treinamento de pessoal, garantia de correção do
software e suporte técnico presencial ou remoto.
PRAZO: O prazo de vigência da cessão de uso do software “OrçaFascio”, treinamento de pessoal, com garantia de correção de software
e suporte técnico presencial ou remoto, será de 24(vinte e quatro) meses, tendo como termo inicial 07/05/2024 e final 06/05/2026.
PREÇO: R$ 9.990,00 (nove mil novecentos e noventa reais) - VALOR GLOBAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 01.01.01.2.002.3.3.90.40
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal